СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  БЕЛЯНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
СОНКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 03.12. 2008                            с.Беляницы                                       № 11
Об утверждении Положения о порядке

владения, пользования и распоряжения

муниципальным имуществом Беляницкого
сельского  поселения

Сонковского района Тверской области

В соответствии с ФЗ-131 РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 года, Гражданским кодексом РФ, Уставом  Беляницкого  сельского  поселения Сонковского района Тверской области, Совет депутатов  Беляницкого  сельского  поселения  Сонковского района Тверской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Беляницкого  сельского  поселения (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Беляницкого  сельского  поселения                                                      Т.А.Ушакова.

Приложение
к решению Совета депутатов
Беляницкого  сельского  поселения
от  03.12.2008 г. N 11
Положение
о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным
имуществом Беляницкого  сельского  поселения
1. Основные положения

Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом РФ, ФЗ РФ от 6.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", другими действующими законами субъекта РФ и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

Владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью Беляницкого  сельского  поселения является самостоятельным предметом ведения местного самоуправления, гарантированным Конституцией РФ, Гражданским Кодексом РФ, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативно-правовыми актами органом местного самоуправления.

Субъектом права муниципальной собственности является муниципальное образование Беляницкое  сельское  поселение  Сонковского района  Тверской  области. Права собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от имени муниципального образования осуществляют: Совет депутатов Беляницкого  сельского  поселения, администрация Беляницкого  сельского  поселения, в пределах определенных им полномочий, а в случаях, предусмотренных законами субъекта РФ и Уставом поселения - население непосредственно. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти РФ /органам государственной власти субъекта РФ/ и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, сдавать в аренду, отчуждать в установленном порядке, а также совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами, определять в договорах и соглашениях условия использования приватизируемых или передаваемых в пользование объектов.

2. Состав муниципального имущества

В состав муниципального имущества входят:

акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ и обществ, а также паи в паевых фондах производственных и потребительских кооперативов;

земельные участки, а также доли в праве общей собственности на земельные участки;

объекты культурного наследия;

иное движимое и недвижимое имущество, в том числе имущественные права, находящиеся в муниципальной собственности Беляницкого  сельского  поселения.

 3. Объекты исключительной муниципальной
собственности Беляницкого  сельского  поселения
К объектам исключительной муниципальной собственности Беляницкого  сельского  поселения относится муниципальное имущество, необходимое для обеспечения функционирования органов местного самоуправления Беляницкого  сельского  поселения.

Перечень объектов исключительной муниципальной собственности Беляницкого  сельского  поселения устанавливается Совет депутатов муниципального образования Беляницкое  сельское  поселение по представлению администрации  Беляницкого  сельского  поселения Сонковского района  Тверской области.

Объекты исключительной муниципальной собственности Беляницкого  сельского  поселения не подлежат приватизации, а также отчуждению в федеральную и государственную собственность, собственность иных муниципальных образований

4. Цели и задачи управления муниципальным имуществом

Управление муниципальным имуществом - это организационно-распорядительная деятельность органов местного самоуправления в области владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью в целях ее эффективного использования, направленная на обеспечение результативного функционирования предприятий и учреждений поселения и решение задач социально-экономического развития поселения, организацию развитой системы услуг населению.

Задачами управления муниципальным имуществом являются:

1. Формирование и ведение реестра муниципального имущества:

- прием в муниципальную собственность объектов федеральной, государственной собственности и собственности   иных муниципальных образований;
- приобретение /по договорам купли-продажи, дарения/;

- включение в муниципальную собственность в установленном Законом порядке бесхозяйного имущества;

- истребование имущества из чужого незаконного владения.

2. Распоряжение и управление имуществом:

- сдача муниципального имущества в аренду;

- передача имущества в хозяйственное ведение,

- доверительное управление, безвозмездное пользование, ответственное хранение;
- учреждение предприятий, учреждений;

- реорганизация и ликвидации предприятий, учреждений;

- учет пользователей имущества;

- инвентаризация имущества;

- контроль соблюдения условий договоров /аренды, о хозяйственном ведении, о доверительном управлении, о купле-продаже и др./

- контроль производственной и хозяйственно-финансовой деятельности муниципальных предприятий, учреждений.

5. Полномочия субъектов управления

В соответствии с действующим законодательством и Уставом Беляницкого  сельского  поселения субъектами управления муниципальным имуществом являются:

- Совет депутатов Беляницкого  сельского  поселения  - представительный орган местного самоуправления;

- Администрация Беляницкого  сельского  поселения - исполнительный орган местного самоуправления в лице главы администрации поселения.

К компетенции Совета депутатов Беляницкого  сельского  поселения в области управления муниципальным имуществом относятся вопросы:

- утверждение планов и программ социально-экономического развития, изменений и дополнений, вносимых в них;

- установление местных налогов и сборов для пользователей муниципальным имуществом в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах;

- устанавливает льготы и преимущества, в том числе налоговые, в целях стимулирования отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии с налоговым и антимонопольным законодательством;

- определяет в соответствии с законодательством условия приобретения, создания, преобразования объектов муниципальной собственности, утверждает перечень объектов муниципальной собственности;

- определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- другие полномочия, установленные действующим законодательством и Уставом  Беляницкого  сельского  поселения.

К компетенции  администрации Беляницкого  сельского  поселения относятся вопросы:

- руководство, координация и контроль производственной и финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, организаций и учреждений в пределах компетенции;

- обеспечивает исполнение бюджета и программ социально-экономического развития сельского поселения;
- осуществляет владение, пользование, распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского   поселения;

- осуществляет регулирование тарифов и цен на продукцию /услуги/, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями;

- издание правовых актов по вопросам учреждения, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

- принятие решений об учредительстве предприятий с вкладом в их уставной капитал муниципальной собственности;

- другие полномочия, установленные действующим законодательством и Уставом  Беляницкого  сельского  поселения.

6. Учет муниципального имущества

Муниципальное имущество подлежит пообъектной регистрации в реестре муниципальной собственности.

Реестр ведет администрация сельского  поселения.
В реестре муниципальной собственности регистрируются:

- имущество, находящееся в муниципальной собственности;

-объекты, переданные в муниципальную собственность акционерными обществами, приватизированными предприятиями, частными лицами и общественными организациями;

- имущество, созданное или приобретенное органами самоуправления за счет средств бюджета и приобретенное иным способом в соответствии с действующим законодательством;

- имущество, возвращенное в муниципальную собственность в результате расторжения договоров купли-продажи и иных договоров по решению суда.

Внесение изменений в реестр муниципальной собственности осуществляется администрацией сельского  поселения на основании решения Совета депутатов Беляницкого  сельского  поселения, постановлений главы администрации сельского  поселения в соответствии с их полномочиями.

Пользователи муниципального имущества любой организационно-правовой формы обязаны представлять в администрацию сельского  поселения по ее запросу необходимую информацию для ведения реестра муниципальной собственности.

7. Учредительство, реорганизация и ликвидация
муниципальных предприятий, учреждений и организаций

Учредителем муниципальных предприятий и учреждений является администрация сельского  поселения в соответствии с действующим законодательством и Уставом Беляницкого  сельского  поселения.

Решения об учреждении, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и учреждений утверждаются его учредителем.

8. Учредительство, реорганизация и ликвидация
межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых
акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью

Учредителем межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, созданных для совместного решения вопросов местного значения, является представительный орган муниципального образования - Совет депутатов Беляницкого  сельского  поселения.

Решения об учреждении, реорганизации, ликвидации межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью принимаются в соответствии с действующим законодательством. Свою деятельность эти общества осуществляют в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, иными федеральными законами.

9. Назначение на должность и освобождение от должности
руководителей муниципального предприятия, учреждения и организации

Руководители муниципальных предприятий, учреждений и организаций назначаются на должности и освобождаются от должности учредителем в соответствии с трудовым законодательством.

10. Приватизация (продажа)

Приватизацию (продажу) объектов и имущества муниципальной собственности осуществляет администрация сельского  поселения.
Порядок приватизации (продажи) определяется в соответствии  Федеральными законами, решением Совета депутатов Беляницкого  сельского  поселения по представлению администрации сельского  поселения.

11. Сдача в аренду

Сдачу в аренду муниципального имущества осуществляет администрация сельского  поселения /по согласованию с балансодержателем муниципального имущества/.

Порядок сдачи в аренду и предоставление льгот по арендной плате утверждаются решением Совета депутатов Беляницкого  сельского  поселения по представлению администрации  сельского  поселения.

Сдача в аренду муниципального жилищного фонда осуществляется администрацией сельского  поселения на основании постановления главы администрации поселения.

12. Порядок залога имущества

Решение о залоге муниципального имущества принимает глава администрации сельского  поселения в соответствии с порядком, утвержденным Советом депутатов Беляницкого  сельского  поселения.

13. Оперативное управление, хозяйственное ведение.
Безвозмездное пользование. Доверительное управление

Передачу объектов муниципальной собственности в оперативное управление, хозяйственное ведение и доверительное управление осуществляет администрация сельского  поселения на основании постановлений главы администрации поселения и в порядке, утвержденным Советом депутатов Беляницкого  сельского  поселения  в соответствии с гражданским законодательством.

14. Заключительная часть

Предложения по изменению и дополнению данного положения могут вноситься главой администрации поселения, постоянными комиссиями Совета депутатов Беляницкого  сельского  поселения с рассмотрением их на Совете депутатов поселения. Возникающие спорные вопросы владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом могут рассматриваться:

- администрацией сельского  поселения  в пределах ее компетенции;

- согласительными комиссиями;

- главой администрации поселения;

- Советом депутатов сельского  поселения;

- в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.